5. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores, praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac insertis habentes, ad praemissorum effectum specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Majorem, die decima tertia augusti millesimo septuagesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quinto.

Uniwersytet Papieski
Jana Pawła II
w Krakowie

II. Listy biskupów polskich skierowane do papieża Klemensa XIII, w których proszą o podjęcie obrony Towarzystwa Jezusowego, oraz listy papieskie z udzieloną odpowiedzią

Edycja na podstawie: G.-X. de La Croix de Ravignan, *Clément XIII et Clément XIV*, volume supplémentaire: *Documents historiques et critiques*, Paris 1854.

1. Józef Andrzej Zaluski biskup kijowski do papieża Klemensa XIII [s. 169–170]

Beatissime Pater

Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae meique humillimam commendationem, miseratione Divina, Vestrae Sanctitatis gratia, ac Serenissimi nostri Domini nominatione sum pastor ovilis in illis patriae nostrae limitibus, ubi scissa est vestis Christi Domini inconsutilis in duas partes. Sum etenim positus in specula, schismaticis graeco-ruthenis circumdata, cum quibus media spiritualia ad ea quae sunt pacis tendentia adinvenire totis artibus conitor, ut convertantur et vivant. Iussit me Sanctitas Vestra, soli assistere suo, per praerogativam immerito licet mihi benevole collatam. Proinde hoc, quod de munere episcopi, qui iussu et favore Vestrae Sanctitatis solio pontificio est proximus, refero, me meosque zelo asserendae fidei catholicae accensos, summopere mirari persecutiones inauditas in Regno Lusitaniae contra religiosos Societatis Jesu asseclas. Exinde percitus metu, ne haec lethalis Poloniae Regnum, quod antemurale christianitatis audit, et cuius regnans antonomastice rex orthodoxus oraculo pontificis maximi, Innocentii XI, dictus est, afflet; audeo supplex rogare Beatitudinem Vestram, ut eadem Societatem Deo, et viris iustitiae aequi bonique sequacibus mirifice placentem, ab omnibus impetitionibus

calumniosis, malevolis, subdolis tueri, et pro muro aheo tutari pro sua infinita pietate dignetur, prout data sibi de plenitudine potestatis auctoritate potest. Enim vero is est religiosissimus Societatis Iesu coetus, qui Sancte Sedi speciali se obstringit voto, multoque sudore, laboribus indefessis, immo et ipso sanguine Ecclesiam militantem exornare non desinit umquam. Proinde meretur, ut Sanctissimus viris sanctis, non Romae tantum, Urbe et orbe, sed in finibus terrae Lusitanicis, sit clemens et propitius. Exempla bonum odorem Christi spirantia horum sapientissimorum vineae eius operariorum tota, qua patet, Polonia et Lusitania sunt in aprico et pro patulo. Nam hi boni patres integri vitae scelerisque puri, qui sobriam ducunt sine labe vitam, totoque animorum contentione in id unice incumbunt, ut ereptas Erebo animas Deo J. O. M. lucrentur, adeo sunt nobis omnibus, praecipue religiositatem virorum sacris addictorum amantibus, chari et dilecti, ut in mea quoque dioecesi, Żytomiriae, circa meam sponsam seminarium pro clericis instruendis, et ad munus parochorum rite fungendum imbuendis, curae illorum subiiciendum in votis habeam. De caetero in osculo sacrae fimbriae supplex et accinis maneo.

Varsaviae, die 20 decembris 1759.

Josephus Andreas ex Comitibus Zaluski, episcopus kioviensis et czernichoviensis

2. Papież Klemens XIII odpowiada biskupowi Józefowi Andrzejowi Zaluskiemu [s. 170–171]

Venerabilis Frater

Vehementer de Societate Jesu sollicitum magno te esse in metu, ne qua vis isthic eam adoriatur, ex litteris tuis XIII kalendas januarii datis cognovimus. Petit itaque, eam ut Nobis commendatam habeamus, et in vinea Domini strenue laborantem pro apostolico Nostro munere tueamur, id vero cuiusmodi sit, plane non intelligimus. Scribis enim, „virtutes patrum Societatis tota, qua patet Polonia (tua verba sunt) in aprico esse et in patulo”. Id sit ita est, satis illi se suis moribus et probatis commendatione tuebuntur. Neque est cur vereare, ne populorum in eos patres studia refrigerentur, ac proinde devotio in Deum et pietas in eorum animis relanguescat. Fieri enim non potest, ut universa respublica aut fallatur, aut fallat. Suos igitur mores, quos in luce positos narras, patres Societatis retineant, viaque a suis pressa maioribus ingredi pergant alacriter, nec vanis rumoribus conscientiam suam commoveri patiantur, „quam (ut ait beatus praedecessor Noster, Gregorius Magnus) nec malam sanat praeconium laudantis, nec bonum vulnerat convinciantis oppro-

brium". *Eos interea graviter adhortare, ut, quam operam ad sanctificandas animas susceperunt, eam impigre et gnaviter urgeant; illudque hoc praesertim tempore cogitent, „adversa (ut ait idem Gregorius) cum nos exterius deprimunt, interius reddere cautiores". Tibi vero, Venerabilis Frater, multis quidem virtutibus praedito, orthodoxae vero fidei zelo mirifice flagranti, apostolicam benedictionem permanentemente impertimur.*

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Majorem, pridie nonis martii 1760.

3. Kajetan Sołtyk biskup krakowski do papieża Klemensa XIII [s. 171–173]

Beatissime Pater

Non meis meritis, sed singulari Sanctitatis Vestrae benevolentia admotus ad gubernacula amplissimae in Regno Poloniae dioecesis cracoviensis, integram Minorem Poloniam cum suis palatinatibus ac districtibus complectentem, illud maxime partium mearum agnosco, ut commissi mihi gregis mores aequae ac illorum, quos statu ecclesiastico constitutos vinea mea complectitur, labores et merita probe intelligam. Cum vero praefata dioecesis, praeter clerum saecularem et ecclesias parochiales dictae meae jurisdictioni subjectas (de quibus alio loco, et statuto per leges a quarum observatione minime velim recedere tempore, olim rationem redditurus sum Sanctitati Vestrae), etiam clerum regularem in magna frequentia, multa collegia, monasteria regularium alat et contineat; ad horum autem numerum spectent patres Societatis Jesu, qui in hac ipsa dioecesi fore praestantissima totius Poloniae possident collegia, Cracoviae tria, Sandomiriae ac Lublini singula, nonnullas praeterea missiones et paroecias; justissimum censeo, ut temporibus istis, quae Societas Jesu, de Ecclesia Dei, fide orthodoxa, ac tota republica christiana optime semper promerita, calamitosissima sibi in nonnullis christiani orbis partibus experitur, Sanctitati Vestrae, ad solatium afflicti super casibus suis praefati ordinis, referam, Societatem Jesu a primo suo in Poloniam ingressu serenissimis regibus ac Reipublice fidelem, fidei ac bono publico semper perutilem extitisse; neque hactenus a majoribus suis atque ab eo instituto, quo nihil ad promovendum veri Dei cultum, erudiendos populus, excolendam bonis moribus, et artibus juventutem utilius, recessisse. Majorum enim suorum exempla secuti, hactenus ad publicum commodum, juventutem in scholis publicis divinis humanisque litteris imbuunt; verbum divinum cum laudabili zelo, magno animarum lucro, in missionibus, quas exercent, in sermonibus frequentissimis, sanam doctrinam continentibus, magnam eruditio-

nem demonstrantibus, praedicant; saluti animarum alacres, si vocantur, inserviunt; nosque pastores in cultura vinearum Domini bene adjuvant prae caeteris religiosis, quorum instituti cura est magis propriae quam alienae studere saluti et comodis. Istiusmodi praeclaros patrum Societatis Jesu in Polonia labores novi, expertusque sum teneris ab annis. Istis enim patribus principia educationis ac institutionis in litteris debeo. Quales expertus sum in praeterita mea dioecesi Kioviensi, nempe probos, prudentes, doctos, studiis ac laboribus pro gloria Dei, salute animarum, erudienda juventute incumbentes, tales in hac ipsa Cracoviensi dioecesi invenio. Permittat itaque Sanctitas Vestra, polonam Societatem Jesu tot tantisque virtutibus ac meritis ornatam, ea qua par est, profundissima demissione a me commendari gratiae ac potentissime suae protectioni; cui me ipsum ac ovile meum, portionem universalis istius ovilis, cui providentissimus Deus ad maximum Ecclesiae suae decus, ac firmissimum religionis orthodoxe robur, Sanctitatem Vestram praefecit, constituit, praelegit, humillime commendans, pedes beatissimos summa veneratione deosculor.

Cracoviae, 5 januarii 1760.

Cajetanus, episcopus Cracoviae, dux Severiae

4. Papież Klemens XIII odpowiada biskupowi Kajetanowi Soltykowi [s. 173–174]

Venerabilis Frater

Literas tuas, nonis januarii datas, accepimus, quibus Societatis Jesu ordinem Nobis et Apostolicae Sedis vehementer commendas; idque officium ideo suscepisse scribis, quo polonam istam Societatem in hac asperitate rerum consolare, quam ab ipsis Instituti sui promordiis narras regi vestro istique Reipublicae semper fidelissimam, et de universa polona Ecclesia perpetuo ad hanc diem bene promeritam, numquam a majoribus suis earumque sancto vivendi genere deflexisse. Quam quidem commendationem tuam magnum proferimus pondus apud Nos habituram. Sed nulla re magis, quam si dignam se suis majoribus praebeat, Societatem commendatam habebimus. Scribis ab iis juventutem puris moribus bonisque artibus institui, sanam doctrinam fidelibus tradi, verbum Dei ad populos disseminari, omnem denique operam ad animarum salutem conferri. In quo instituto si permanserit, caeteris virtutibus, Societatem quae decent, exhibendis, ab ea via non declinent quam eorum majores tritam illis reliquerunt, non est, quod vel ipsi, vel tu vereamini, ne in Nostra

non sunt, et Apostolicae hujus Sedis perpetua tutela. Tibi vero, qui charitatis officio ductus ejusmodi commendatitias ad Nos litteras dare volueris, hoc etiam nomine apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Majorem, pridie nonis martii 1760 pontificatus Nostri anno secundo.

5. Wacław Sierakowski biskup przemyski do papieża Klemensa XIII [s. 174–175]

Trés-Saint-Père

Votre Sainteté s'est montrée aux maux que souffre la Compagnie de Jésus, dans la persécution violente dont elle est maintenant agitée. Cette affaire devrait intéresser vivement tous les bons catholiques; il n'y en a point qui ne doivent partager votre douleur, et je suis persuadé que c'est aussi ce que font tous ceux qui sont véritablement tels. Pour moi, quoique le moindre et le plus inutile des enfants de la saint Église, je suis sensiblement touché des souffrances des jésuites, et chaque effort que l'on fait pour ruiner un corps si illustre et qui rend tant de services importants à la religion, est pour moi un surcroît d'affliction. Je n'attends de consolation que de Votre Sainteté. Comme père commun de tous les chrétiens, vous les embrassez tous par l'étendue de votre charité, et vos entrailles sont émues de compassion à la vue de ceux qui sont dans l'affliction. Je suis convaincu que pour adoucir leurs peines, vous employez tous les moyens que vous inspire l'Esprit-Saint, qui est un esprit de sagesse et d'amour. C'est pourquoi, Très-Saint-Père, permettez que, prosterné devant Votre Sainteté avec les sentiments de la vénération la plus profonde, je lui rende de très-humbles actions de grâces pour les consolations qu'il lui a plu d'accorder à la Compagnie au milieu de ses calamités. Je vous en remercie, non-seulement au nom des jésuites, amis encore au nom de tous les bons catholiques. Heureux de vivre sous votre conduite, ils ont senti crottre plus sensiblement leur bonheur à la vue de cette bonté et de cette sollicitude paternelle que vous avez montrée dans une affaire qui touche vivement tous ceux à qui les intérêts de la religion sont chers. Excusez mon importunité, si j'ose supplier Votre Sainteté d'accorder à la Compagnie la continuation de sa protection, permettez aussi, que, etc.

22 janvier 1760

Vinceslas, évêque de Przemisław

6. Papież Klemens XIII odpowiada biskupowi Wacławowi Sierakowskiemu [s. 175–176]

Venerabilis Frater

Vehementer dolere te patrum Societatis Jesu vicem, et in eorum gravissimis casibus praecipuo quodam dolore angere ex literis datis XI kalendas februarii, intelleximus. Quod quidem abunde declarat, quanta erga proximum charitatem flagrantem animum geras. Istud autem tuum christianae dilectionis studium Nobis eo fit exploratius, quod omni animi contentione Societatem Jesu Nobis etiam atque etiam commendas. Enim vero Nos, ut hoc officium tuum laudandum maxime ducimus, quod ab intimo quodam charitas sensu videamus esse profectum, sic persuasum tibi esse volumus, Nos eo potissimum spectare, ut Societatis Jesu Institutum, Ecclesiae maxime utile atque frugiferum, et praedecessoribus Nostris idcirco vehementer probatum, incolumitatem et dignitatem retineat. Tu vero, Venerabilis Frater, iis quae patribus Societatis acciderunt, ne sinas gravius commoveri animum tuum, omnemque tibi senseris acerbitatem leniri, si cogitaveris fieri hac non sine Dei consilio, qui, ut ait beatus praedecessor Noster Gregorius Magnus, „providet de his malis, quae per iudicium irrigat, quae bona facere disponat”; ut tibi, quod ex animo facimus, eximiae in te benevolentiae Nostrae pignus, apostolicam benedictionem impartiamur.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Majorem, postridie idus martii 1760, pontificatus Nostris anno secundo.

7. Michał Zienkiewicz biskup wileński do papieża Klemensa XIII [s. 176–177]

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine Clementissime

Pertinere ad nostrum zelum arbitramur, ut patrum Societatis Jesu afflictam his temporibus in Lusitania fortunam, paternae Sanctitatis Suae, Domini mei Clementissimi, commendemus pietati. Tanto autem in majore facimus studio, quanto certius Nobis quoque constat de bene multis hujus Societatis meritis in Ecclesiam, et quo magis insolenti laetitia hinc inimicos catholico nomini videmus efferi. Sane ego, Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine Clementissime, rumoribus, qui nobis ex Lusitania crebro afferuntur, satis superque conturbor, vehemente-rque doleo optimis in illo regno coelestis patrisfamilias frugibus super seminari ab inimico zizania. Nonagesimum, divina me conservante clementia, inii aetatis annum; jamque hujusmodi praesertim aetate, non curo, ut ab humano iudice die,

testimonium autem veritati dare unice quaero. Quod in patribus Societatis Jesu reprehendendum merito esset, longiori experientia adverti nusquam; strenuos autem illorum labores, in re catholica promovenda, vel ipse per annos quadraginta duos episcopatus mei probe sum expertus. Sunt certe hi patres egregii in vinea Domini operarii, felice de juventute instituenda praeceptores, pro domo Dei et religione catholica perquam zelosi, digni proinde mercede sua; quanto minus ferendum, tantis eos affligi injuriis? Et si vero de illorum fortitudine, sanctoque proposito non dubitem, quod pro amplissima laborum suorum mercede habeant pro nomine Jesu contumeliam pati, esse tamen nostrorum partium scio, ut, quos adjutores in promovenda religione catholica strenuos habemos, eos ab injuriis, quibus impediuntur in suis salutaribus studiis, strenue defendamus. Paternae igitur providentiae et pietatis Sanctitati Tuae, Domini mei Clementissimi, istam sodalitatem vellem magnopere commendatam, viros scilicet illos, qui praecipuo summis pontificibus obstricti sacramento, egregiae romanae Ecclesiae militant. Exaudiat itaque communis omnium Pater communes omnium nostrum pro Societate Jesu supplicum preces, afflictosque erigat, et ad sua munia laboresque suis beneficiis excitet, magno multorum ac nostro praecipuae solatio.

Vilnae, die 28 januarii 1760.

Michael, episcopus vilmensis

8. Papież Klemens XIII odpowiada biskupowi Michałowi Zienkowiczowi [s. 177–178]

Venerabilis Frater

Salutem et apostolicam benedictionem

Litteris tuis VI kalendas februarii datis, existimare te scribis tuarum esse partium patres Societatis Nobis commendare, quos lungo 40 annorum spatio expertus, impigros esse noveris in vinea Domini operarios, sedulos in juventute bonis artibus probisque moribus instituenda, et catholicae religionis defendendae studio mirifice flagrantes. Afflictis eorum rebus (narras) catholici nominis hostes insolendi exultare gaudio, non tamen ea re patres abjectiore animo futuros, nec in suis rebus asperis de alacri sua sanctificandarum animarum voluntate quidquam remissuros. Te quidem (tantum natus!, qui jam nonagesimum annum attigeris) nihil curareut ab humano die judiceris, sed illud unice studere, ne veritati testimonium defuisse videatur. Quae quidem littere tuae varie Nos affecerunt. Patres enim Societatis isthic apud

vos majorum suorum exempla sectari libentissime intelleximus, et ex eorum malis homines orthodoxe fidei infensos magna gestiri laetitia; id vero fortasse dolendum, nisi forte patribus Societatis id ipsum gratulari quis velit quod catholicae Ecclesiae hostes iis tantopere sint inimici. Verum in calamitatibus (quae Nobis aequae ac res secundae profecto divinitus accidunt), non hominum spectandae sunt existimationes aut voluntates, sed ad divinorum consiliorum altitudinem attollendus est animus, illudque maxime considerandum: „Dona Dei (ut ait Augustinus) esse tribulationes; suscipendamque fidei animae (quod monet beatus praedecessor Noster, Leo Magnus) Auctoris sui atque Rectoris immarcescibilem charitatem. Totus igitur se ejus subjiciant voluntati (verbis ejusdem Leonis utimur) in cujus operibus atque judiciis nihil vacat a veritate justitiae, nihil a miseratione clementiae; quoniam etsi magnis laboribus et multis fatigentur incommodis, bona est illis causa tolerandi, qui se adversis vel corrigi intelligant vel probari”. Tuae igitur charitatis est eorum dolorem his similibusque lenire sermonibus. Nos vero qui plurimum gravissimo testimonio tuo et judicio tribuimus, et praeclarum Societatis Jesu Institutum aequae ac praedecessores Nostri magnificimus et probamus; tum Societatem, tum istos patres polonos, et quotquot institutum istud sanctae servaverint in Nostra et Apostolicae Sedis tutela semper habebimus. Tibi vero in summa senectute optamus, ut valetudine uti liceat optima, et eximiae in te benevolentiae Nostrae pignus, apostolicam benedictionem permanenter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Majorem, pridie nonas martii 1760, pontificatus Nostri secundo anno.